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Zadání závěrečné práce

Cílem práce je komplexní vyhodnocení dokladů zámkových mechanismů

známých z období LT A-D z území Čech a Moravy, a to na pozadí obdobných nálezů

známých též z dalších částí Evropy i jiných protohistorických období. Na základě studia

publikovaných souborů bude vytvořen soupis a databáze uvedených nálezů, k nimž

náleží především klíče, závlačky čí zámková kování. V případě potřeby budou získaná

data ověřena a doplněna studiem archeologického materiálu v depozitářích příslušných

muzejních institucí. Nálezy budou roztříděny do základních kategorií, u nichž budou

dále sledovány především formální znaky, metrické parametry a použité materiály.

V rámci vyhodnocení sebraných dat definuje student jednotlivé nálezové kategorie, a u

těch, u nichž to bude smysluplné, provede typové rozčlenění. Konkrétní nálezy se též

pokusí přiřadit ke konkrétním typům zámkových zařízení, jejichž užívání je doloženo i

pro jiné části Evropy. Mimo samotné artefakty bude sledován také jejich nálezový

kontext, zastoupení v rámci jednotlivých lokalit a jejich typů a v neposlední řadě též

frekvence v rámci jednotlivých chronologických úseků. V závěru se student pokusí

získaná data interpretovat s ohledem na předpokládaný význam daných nálezů

spojovaný s oblasti zajištění majetku i se symbolickou sférou.
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Anotace

ČERVINKA, TADEÁŠ. Doklady zámkových mechanismů z doby laténské v Čechách a
na Moravě. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016,
Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je vyhotovení databáze nálezů na území Čech a Moravy
týkající se zámkových mechanismů v době laténské. Především se tedy jedná o doklady
klíčů, závlaček a kování zámků. Následně je z vyhotovené databáze vytvořena analýza
všech dostupných předmětů a vytvořena typologie podle tvarových odlišností. V závěru
je proveden pokus o interpretaci těchto archeologických nálezů.

Klíčová slova: klíče, zámky, závlačky, typologie

Annotation

ČERVINKA, TADEÁŠ. Evidence of lock mechanisms of the La Tene period in Bohemia
and Moravia. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016,
Bachelor Degree Thesis.

Main objective of this bachelor thesis is creating database of finds in Czech republic
related to lock mechanisms in La Tene period. Main focus is set on keys, cotter pins and
lock fittings. The next step is creating an analysis of those findings and creating
typology based on shape differences. At the end there is an attempt to interpret those
archaeological finds.

Keywords: keys, locks, cotter pins, typology
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 1 Úvod
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vypracování komplexního

vyhodnocení dokladů zámkových mechanismů vyskytujících se v období mladší doby

železné, tedy v rozpětí LT A – LT D. Hlavní oblastí zájmu je oblast Čech a Moravy s

přihlédnutím k nálezům podobného charakteru v okolních zemích ve stejném

protohistorickém období. V úvodu práce se nachází kapitola o stavu bádání a historii

zkoumání této problematiky u nás a v zahraničí. Na základě uváděné literatury je

uvedena typologie a morfologie jednotlivých druhů klíčů a zámkových mechanismů,

které byly nalezeny na lokalitách v celé Evropě. V krátkosti je také uvedena kapitola

týkající se nálezů klíčů v obdobích před dobou laténskou.

Prvotním cílem práce bylo vytvoření soupisu a databáze jednotlivých nálezů z

oblasti Čech a Moravy, kam spadají především klíče, závlačky a zámková kování.

Jednotlivé nálezy byly roztříděny do několika kategorií, aby bylo usnadněno orientování

se v dané problematice. Nálezy byly roztříděny podle svých formálních znaků,

metrických parametrů a také z jakých materiálů byly artefakty vyrobeny.

Dalším cílem práce poté bylo vyhodnocení získaných dat a definování

jednotlivých nálezových situací. V případech, kde to bylo možné, bylo také provedeno

typové rozčlenění a přiřazení ke konkrétním typům zámkových mechanismů, pro které

máme doklady i z jiných částí Evropy. Pozornost byla též věnována nálezovým

kontextům, zastoupení v rámci daných lokalit a jejich typů. V neposlední řadě frekvence

nálezů v rámci jednotlivých chronologických úseků.

V závěru práce byla poté snaha o interpretaci získaných a vyhodnocených dat s

ohledem na předpokládaný význam daných artefaktů spojovaný s oblastí zajištění

majetku s se symbolickou sférou a jaký mohly mít klíče a zámky pro tehdejší společnost

význam.

1.1 Dějiny bádání
Základní rozčlenění doby železné vytvořil dánský archeolog Christian Thomsen

před téměř dvěma sty lety, v roce 1872 pak H. Hildebrandt pojmenoval její mladší

období podle švýcarského naleziště La Téne – doba laténská. O pár desetiletí později, v

roce 1903, německý archeolog Paul Reinecke provádí ještě detailnější rozdělení mladší

doby železné na čtyři vývojové stupně: LT A (500-400 př. Kr.), LT B (400-300 př. Kr.),
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LT C (300-100 př. Kr.) a LT D (100-0 př. Kr.) (Venclová 2008, 21). Právě toto

rozčlenění s určitými upřesněními platí dodnes.

Za teoretický počátek archeologického výzkumu laténského období pro naše

území můžeme označit památky popsané Bohuslavem Balbínem v 17. století – hradiště

Závist. Systémově se však ale začíná zkoumat až v polovině 19. století, kdy si J.E.

Wocel všiml keltských mincí a ve své práci Pravěk země České se tomuto období

věnoval. V roce 1882 došlo k nálezu duchcovského pokladu – depotu několika tisíc
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Obrázek 1: Absolutní datování jednotlivých fází doby
laténské v Čechách a ve střední Evropě. Podle: Venclová
(ed.) 2008.

bronzových artefaktů v bronzovém kotli. Za nejstarší výzkum celého regionu můžeme

označit výzkum J.L. Píče, který se věnoval oblasti středních Čech, při kterém zachytil i

několik laténských lokalit. V našem tématu se jeho výzkum bude týkat především

oppida Stradonice, na kterém se našly desítky klíčů (Píč 1903). Ve stejné době došlo k

prokopání kostrového pohřebiště a části sídliště u Jenišova Újezdu.

J.L. Píč věnoval celý díl Starožitností zemí Českých soupisu laténských

pohřebišť v Čechách (Píč 1902). V dalším dílu poté uvedl i nálezy z Hradiště u

Stradonic, čímž představil „stradonickou“ kulturu, spadající do nejmladší části

laténského období. Do stejné kategorie pak přiřadil L. Šnajdr také Hradiště u Českých

Lhotic. B. Dubský prováděl v letech 1911 až 1937 systematický výzkum osídlení

jižních Čech a nalezl zde desítky sídlišť a doklady starších hradišť v mladší době

laténské (Dubský 1932).

V padesátých letech byl zahájen velký projekt ve zkoumání oppid v Čechách za

podpory J. Böhma a poté J. Filipa. Proběhly výzkumy na oppidech Hrazany (Jansová

1988; 1988b), Třísov (Břeň 1966), v letech 1963-89 byla zkoumána Závist (Drda –

Rybová – Motyková 1978; 1978b; 1990), dále také České Lhotice (Danielisová 2010) a

Stradonice (Venclová – Valentová 2012). Právě tyto velké výzkumy jsou velmi důležité

pro poznání tématiky klíčů na našem území, jelikož z oppid máme největší soubory

nálezů pro tuto problematiku.

K tématu klíčů a zámků pro období laténu neexistuje na našem území ucelenější

publikace, jednotlivé nálezy jsou někdy více, někdy méně podrobně vypublikovány v

jednotlivých nálezových zprávách či článcích o výzkumech z daných lokalit. Naopak

archeologické poznání tohoto fenoménu za našimi hranicemi je na tom jinak, za

důležitou práci v tomto směru musíme považovat dílo G. Jacobiho (Jacobi 1974), ve

kterém najdeme podrobné shrnutí nálezů klíčů a zámkových kování z naleziště v

německém Manchingu. Důležité jsou i práce, které se věnují tématu klíčů a zámků pro

dobu římskou v oblasti severně od Římské říše, jmenovitě se jedná o Römische

Kästchen aus Pannonien (Gaspár 1986), Schlossbeschläge und Schlüssel im Barbaricum

in der römischen Kaiserzeit und der frühen Völkerwanderungszeit (Kokowski 1997) a

Der Kasten (Schuster 2010).

Téměř naprostá většina nálezů dokladů využití zámků a s nimi souvisejícími

klíči pochází až ze závěrečné etapy laténského osídlení našich zemí, přesněji z období

[…]

Příloha: -
Identifikační číslo: SH-5
Literatura: Meduna 1961

Artefakt: Klíč?
Objekt: 602-1790
Typ: -
Podrobnější popis: Na jednom konci neuzavřený
kroužek, na druhém ohnutý do pravého úhlu
Materiál: Železo
Rozměry: 87 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: -
Identifikační číslo: SH-6
Literatura: Meduna 1961
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Artefakt: Klíč?
Objekt: 602-1791
Typ: -
Podrobnější popis: Do pravého úhlu ohnutý
předmět s kroužkem na konci
Materiál: Železo
Rozměry: 71 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: -
Identifikační číslo: SH-7
Literatura: Meduna 1961

Artefakt: Esovitý klíč
Objekt: A 9034
Typ: A2a
Podrobnější popis: S kroužkem na konci
Materiál: Železo
Rozměry: 87 mm; průměr očka 17 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 11:7
Identifikační číslo: SH-8
Literatura: Meduna 1961, Taf. 18:7

Artefakt: Fragment předmětu
Objekt: Inv. č. M 127/1746 5
Typ: -
Podrobnější popis: Možná se jedná o klíč?
Materiál: Železo
Rozměry: 64 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: -
Identifikační číslo: SH-9
Literatura: Meduna 1961

Artefakt: Hákovitý klíč
Objekt: Inv. č. M 130/7
Typ: A1a
Podrobnější popis: S kroužkem
Materiál: Železo
Rozměry: 287 mm; průměr očka 20 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 11:3
Identifikační číslo: SH-10
Literatura: Meduna 1961; Taf. 18:3

Artefakt: Esovitý klíč
Objekt: Inv. č. M 201/1636 1
Typ: A2a
Podrobnější popis: S kroužkem
Materiál: Železo
Rozměry: 72 mm; průměr očka 24 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 11:8
Identifikační číslo: SH-11
Literatura: Meduna 1961; Taf. 18:8

Artefakt: Fragment klíče
Objekt: Inv. č. M 201/1636 3
Typ: A1
Podrobnější popis: Pravděpodobně hákovitého
klíče s kroužkem
Materiál: Železo
Rozměry: 156 mm; průměr očka 21 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: -
Identifikační číslo: SH-12
Literatura: Meduna 1961

Artefakt: Rámečkový klíč
Objekt: Inv. č. M 201/1636 4
Typ: A3b
Podrobnější popis: S kroužkem
Materiál: Železo
Rozměry: 119 mm; průměr očka 18 mm; rám 14x17
mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 11:2
Identifikační číslo: SH-13
Literatura: Meduna 1961; Taf. 18:2

Artefakt: Rámečkový klíč
Objekt: Inv. č. M 201/1636 5
Typ: A3b
Podrobnější popis: -
Materiál: Železo
Rozměry: 144 mm; průměr očka 18 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 11:1
Identifikační číslo: SH-14
Literatura: Meduna 1961; Taf. 18:1

Artefakt: Rámečkový klíč
Objekt: Inv. č. M 201/1636 6
Typ: A3a
Podrobnější popis: -
Materiál: Železo
Rozměry: 164 mm; průměr očka 27 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 12:1
Identifikační číslo: SH-15
Literatura: Meduna 1961; Taf. 19:1

Artefakt: Fragment klíče
Objekt: Inv. č. M 231/1728 1
Typ: A3
Podrobnější popis: Rámečkový?
Materiál: Železo
Rozměry: 49 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 11:9
Identifikační číslo: SH-16
Literatura: Meduna 1961; Taf. 18:9

37

Artefakt: Fragment klíče
Objekt: Inv. č. M 231/1728 5
Typ: -
Podrobnější popis: -
Materiál: Železo
Rozměry: 27 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 11:11
Identifikační číslo: SH-17
Literatura: Meduna 1961; Taf. 18:11

Artefakt: Fragment klíče
Objekt: Inv. č. 274/4
Typ: -
Podrobnější popis: -
Materiál: Železo
Rozměry: 62 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: -
Identifikační číslo: SH-19
Literatura: Meduna 1961

Artefakt: Hákovitý klíč
Objekt: Inv. č. N 5/16
Typ: A1a
Podrobnější popis: S kroužkem
Materiál: Železo
Rozměry: 303 mm; průměr očka 23 mm; průměr
dalšího kroužku 36 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 11:10
Identifikační číslo: SH-20
Literatura: Meduna 1961; Taf. 18:10

Artefakt: Kování zámku
Objekt: Inv. č. M 274/5
Typ: Db
Podrobnější popis: Obdélníkového tvaru
Materiál: Železo
Rozměry: 54x40 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 12:9
Identifikační číslo: SH-18
Literatura: Meduna 1961; Taf. 19:9

Artefakt: Kování zámku
Objekt: Inv. č. N 5/32
Typ: Dc
Podrobnější popis: Se středovým otvorem
Materiál: Železo
Rozměry: 83x33 mm
Datace: LT C2 – LT D1
Příloha: Tab. 12:2
Identifikační číslo: SH-21
