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Tématem bakalářské práce jsou zámkové mechanismy doby laténské, tj. klíče, kování
zámků a závěsy dveří. Autor provedl jejich soupis (zhotovil databázi) na území Čech a
Moravy, a to podle publikovaných nálezů. Dále se věnoval jejich klasifikaci, tj. zejména
typologii klíčů. Součástí zadaní práce byla rovněž analýza a interpretace těchto
artefaktů.

Základem k typologii klíčů se autorovi stala práce G. Jakobiho (1974) podle nálezů
z oppida Manching. Ocenit je třeba autorovu snahu zabývat se tímto tématem, kterému
zatím na našem území nebyla věnována samostatná pozornost.

Časově nejnáročnější částí práce bylo zhotovení katalogu. Ten autor vypracoval
podrobně a pečlivě, včetně odkazů na literaturu a ilustrace. Uložení nálezů v soupisu
není vždy důsledné, tj. autor uvádí inv.č., ale nikoli instituce (muzea), kde nálezy
spočívají. Dále např. u lokality Brníčko je citováno jméno Mizii Maneth jako muž, byla to
však německá archeoložka.

Autor se také zabýval nálezovým kontextem klíčů a kování zámků. Nejvíce těchto
artefaktů lze nacházet na oppidech, nechybějí rovněž v některých depotech, vzácně jsou
i na nížinných sídlištích.

T. Červinka při vyhodnocování provedl metrickou, materiálovou, typologickou a
částečně také chronologickou analýzu klíčů hákovitých, esovitých, rámečkových a ve
tvaru písmene T a také závlaček. Domnívám se, že při analýze mohl autor alespoň
částečně využít některé analogie ze zahraniční a pokusit se poukázat na jejich rozšíření
mimo sledovaný prostor.

Klíče a další kování zámků se na našem území vyskytovaly především na konci doby
laténské (LT. C2 – D1). Počátky klíčů v době laténské lze však hledat už ve stupni LT. A.

Na závěr se autor bakalářské práce věnuje interpetaci klíčů, tj. co uzamykaly. Klíče se
používaly pro zástrčkové a pružinové zámky, které ovšem v nálezech postrádáme. Autor
práce se domnívá se, že největší a nejjednodušší hákovité klíče uzavíraly dveře nebo
vrata. Naopak malými klíči se zamykaly skříňky. Rámečkové klíče spolu se závlačkami
byly používány do dveří nebo skříní. U ostatních je interpretace, jak T. Červinka sám
přiznává, složitější. Samozřejmě vyšší počet klíčů svědčí o vyšším sociálním postavení
společnosti, tudíž o složitější struktuře keltské společnosti na oppidech, což je v práci
rovněž náležitě zdůrazněno.

Práce má logickou strukturu, je psána kultivovanou češtinou bez výrazných chyb a
překlepů. Literatura je citována správně. Pouze používání „In:“ v soupisu literatury není
podle vžitých českých pravidel u periodik, ale u sborníků. Některé ilustrace by mohly být
kvalitnější. Jinak je lépe obrazové přílohy označovat termínem obrázky (obr.) než
tabulky (tab.).

Zadání práce autor splnil. Prokázal dobrou orientaci v problematice a tudíž bakalářskou
práci T. Červinky hodnotím známkou: B.
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